BA 3 YEAR COURSE SEMESTERWISE PROGRAMME FOR POLITICAL SCIENCE

Each theory paper shall be of 3 credits of 3 hours per week.

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (10 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 1.0 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (20 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 4 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (30 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 10 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately.

				Seme	ster I					
Paper Code	Paper Title/Name	Code	L	P	Total Max		Maximu	ım Marks		Minimum
•					Credi	ts	Internal Marks	External Marks	Total Marks	Pass Marks (%)
4.5POLT12	Foundations of Political Science- I	DCC	3	-	3			60		22(36%)
4.5POLT13	Indian Political Thinkers-I	DCC	3		3	6		60	150	22(36%)
							30			11(36%)
	•									
				Semes	ter II					
4.5POLT22	Foundations of Political Science-II	DCC	3		3			60		22(36%)
4.5POLT23	Indian Political Thinkers-II	DCC	3		3	6		60	150	22(36%)
							30			11(36%)
			-	7	4 TTT					
5.0POLT32	Select Political	DCC	3	semes	ter III	1		60	1	22(36%)
	Systems -I					6			150	
5.0POLT33	Indian Constitution	DCC	3		3		20	60		22(36%)
							30			11(36%)
			-	Samac	ter IV					
5.0POLT42	Select Political Systems -II	DCC	3	Jenies	3			60		22(36%)
5.0POLT43	Indian Political System	DCC	3		3	6		60	150	22(36%)
	indian i divida bystem	Bee			3		30	00	-	11(36%)
				C	-4 o - 17					
5.5POLT52	Western Political	DCC	3	Semes	3			60		22(36%)
3.3FOL132	Thinkers -I	DCC	3					00		22(30%)
						6			150	
5.5POLT53	International Relations Since 1945 -I	DCC	3		3			60		22(36%)
							30			11(36%)
-				Semes	ter VI					
5.5POLT62	Western Political Thinkers- II	DCC	3		3			60		22(36%)
5.5POLT63	International Relations Since 1945 -II	DCC	3		3	6		60	150	22(36%)
							30		-	11(36%)
	1		1	1	I		- 0		1	(5070)

Instruction for Internal Evaluation :Internal evaluation will be of 30 marks. Continuous comprehensive evaluation process shall be adopted to find out each course level learning outcome, i.e. assignment, test, quiz, seminars etc. that includes logical thinking, knowledge and skill acquired during the course. The institution shall keep proper record of the attendance of students for each evaluation process.

Paper 4.5POLT12 Foundations of Political Science-I

Duration: 3 hrs. Max Marks: 60

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (10 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 1.0 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (20 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 4 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (30 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 10 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

UNIT - I

Political Science: Meaning, Nomenclature and Scope; Traditional and Contemporary Perspectives of Political Science; Relations of Political Science with other Social Sciences (Economics, History and Sociology)

UNIT-II

State: Theories of the Origin of the State (Divine Origin, Social Contract, Evolutionary Theory and Marxist Theory)

UNIT - III

Nature of the State- Organic theory of the State; the Concept of Welfare State; Sovereignty : Monistic and Pluralistic theories

UNIT-IV

Basic Concepts: Behaviouralism and Post Behaviouralism; Power, Authority and Legitimacy

UNIT-V

Basic Concepts: Rights, Liberty, Equality, Justice and Law

SUGGESTED BOOKS

राजनीति विज्ञान के मूल आधार— डॉ. पुखराज जैन राजनीतिक सिद्धान्त की रूपरेखा— डॉ. ओ.पी. गाबा राजनीतिक सिद्धान्त— ए.डी. आशीर्वादम Political Theory: O.P. Gauba Principles of Political Science: A.C. Kapoor Politics: Andrew Heywood

Politics: Andrew Heywood A Grammar of Politics: H.J. Laski

प्रश्न पत्र— 4.5POLT12 : राजनीति विज्ञान के मूल आधार-I

समयावधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 60

नोट :प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 1 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सिहत कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है । प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 10 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

डकाई—1

राजनीति विज्ञान : अर्थ, नाम विभेद और क्षेत्र, राजनीति विज्ञान का परम्परागत और आधुनिक दृष्टिकोण, राजनीति विज्ञान का अन्य समाज विज्ञानों के साथ सम्बन्ध— अर्थशास्त्र, इतिहास एवं समाजशास्त्र

इकाई-2

राज्य उत्पति के सिद्धान्त- दैविक उत्पति, सामाजिक समझौता, विकासवादी सिद्धान्त एवं मार्क्सवादी सिद्धान्त

डकाई-3

राज्य की प्रकृति– राज्य का आंगिक (सावयव) सिद्धान्त, लोककल्याणकारी राज्य की अवधारणा सम्प्रभुता : एकत्ववादी और बहुलवादी सिद्धान्त

इकाई-4

मूल अवधारणाएं- व्यवहारवाद, उतरव्यवहारवाद, शक्ति, सता और वैधता

इकाई–5

संकल्पनाएं- अधिकार, स्वतन्त्रता, समानता, न्याय और कानून

SUGGESTED BOOKS

राजनीति विज्ञान के मूल आधार— डॉ. पुखराज जैन राजनीतिक सिद्धान्त की रूपरेखा— डॉ. ओ.पी. गाबा राजनीतिक सिद्धान्त— ए.डी. आशीर्वादम Political Theory: O.P. Gauba Principles of Political Science: A.C. Kapoor Politics: Andrew Heywood A Grammar of Politics: H.J. Laski

Paper 4.5POLT13 Indian Political Thinkers-I

Duration: 3 hrs. Max Marks: 60

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (10 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 1.0 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (20 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 4 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (30 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 10 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

UNIT I

Manu

UNIT II

Kautilya and Shukra

UNIT III

Raja Ram Mohan Roy and Swami Dayanand Saraswati

UNIT IV:

Swami Vivekanand and Gopal Kriahna Gokhale

UNIT V

Bal Ganga Dhar Tilak and Dada Bhai Narouji

SUGGESTED BOOKS

Modern Indian Political Thought: V.P.Verma

Indian Political Thinking: A. Appadorai

Indian Thought& K-D- Damodaran

Theory of Government in Ancient India: Beni Prasad

प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक— डॉ. मध्कर श्याम चतुर्वेदी

राजनीतिक चिंतन की रूपरेखा- डॉ. ओ.पी. गाबा

आध्निक भारतीय राजनीतिक चिंतन- वी.पी. वर्मा

प्रश्न पत्र- 4.5 POLT13: भारतीय राजनीतिक विचारक-I

समयावधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 60

नोट :प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 1 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सिहत कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है । प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 10 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

इकाई-1

मनु

इकाई-2

कौटिल्य और शुक्र

इकाई-3

राजा राम मोहन राय और स्वामी दयानन्द सरस्वती

इकाई–4

स्वामी विवेकानन्द और गोपाल कृष्ण गोखले

इकाई–5

बाल गंगाधर तिलक और दादाभाई नारौजी

SUGGESTED BOOKS

Modern Indian Political Thought: V.P.Verma

Indian Political Thinking: A. Appadorai

Indian Thought& K-D- Damodaran

Theory of Government in Ancient India: Beni Prasad

प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक— डॉ. मधुकर श्याम चतुर्वेदी

राजनीतिक चिंतन की रूपरेखा- डॉ. ओ.पी. गाबा

आध्निक भारतीय राजनीतिक चिंतन- वी.पी. वर्मा

Paper 4.5POLT22 FOUNDATIONS OF POLITICAL SCIENCE-II

Duration: 3 hrs. Max Marks: 60

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (10 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 1.0 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (20 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 4 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (30 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 10 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

UNITI

Democracy and Dictatorship; Parliamentary and Presidential Systems

UNIT II

Unitary and Federal Systems; Political Parties; Pressure Groups

UNIT III

The Minority Representation and Proportional Representation

UNIT IV

Organs of Government and their Functions with reference to recent trends

UNIT V

Theory of Separation of Powers; Good Governance and Globalization

SUGGESTED BOOKS

राजनीति विज्ञान के मूल आधार— डॉ. पुखराज जैन राजनीतिक सिद्धान्त की रूपरेखा— डॉ. ओ.पी. गाबा राजनीतिक सिद्धान्त— ए.डी. आशीर्वादम Political Theory: O.P.Gauba

Principles of Political Science: A.C.Kapoor

Politics: Andrew Heywood A Grammar of Politics: H.J.Laski

प्रश्न पत्र- 4.5POLT22: राजनीति विज्ञान के मूल आधार-II

समयावधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 60

नोट :प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 1 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सिहत कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है । प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 10 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

इकाई-1

प्रजातन्त्र और अधिनायकतंत्र, संसदात्मक और अध्यक्षात्मक शासन प्रणालियां

इकाई–2

एकात्मक और संघात्मक शासन प्रणालियां, राजनीतिक दल और दबाव समूह

इकाई-3

अल्पसंख्यक प्रतिनिधित्व की अवधारणा एवं आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली

डकाई-4

सरकार के अंग एवं उनके कार्य- समकालीन प्रवृतियों के सन्दर्भ में

इकाई- 5

शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त, सुशासन एवं भूमंडलीकरण

SUGGESTED BOOKS

राजनीति विज्ञान के मूल आधार— डॉ. पुखराज जैन राजनीतिक सिद्धान्त की रूपरेखा— डॉ. ओ.पी. गाबा राजनीतिक सिद्धान्त— ए.डी. आशीर्वादम Political Theory: O.P.Gauba

Principles of Political Science: A.C.Kapoor

Politics: Andrew Heywood A Grammar of Politics: H.J.Laski Paper 4.5POLT23: - Indian Political Thinkers-II

Duration: 3 hrs. Max Marks: 60

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (10 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 1.0 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (20 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 4 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (30 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 10 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

UNIT I

Mohan K. Gandhi

UNIT II

Jawahar Lal Nehru

UNIT III

M.N. Roy

UNIT IV

Jai Prakash Narain

UNIT V

B.R. Ambedkar

SUGGESTED BOOKS

Modern Indian Political Thought& V-P- Verma

Indian Political Thinking: A.Appadorai

Indian Thought: K.D.Damodaran

Theory of Government in Ancient India: Beni Prasad

प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक— डॉ. मध्कर श्याम चतुर्वेदी

राजनीतिक चिंतन की रूपरेखा- डॉ. ओ.पी. गाबा

आध्निक भारतीय राजनीतिक चिंतन- वी.पी. वर्मा

प्रश्न पत्र- 4.5POLT23: भारतीय राजनीतिक विचारक-II

समयावधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 60

नोट :प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 1 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सिहत कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है । प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 10 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

इकाई—1

मोहनदास करमचन्द गांधी

इकाई—2

जवाहर लाल नेहरू

इकाई–3

मानवेन्द्र नाथ राय

इकाई–4

जयप्रकाश नारायण

इकाई— 5

डॉ. भीमराव अम्बेडकर

SUGGESTED BOOKS:

Modern Indian Political Thought& V-P- Verma

Indian Political Thinking: A.Appadorai

Indian Thought: K.D.Damodaran

Theory of Government in Ancient India: Beni Prasad

प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक— डॉ. मधुकर श्याम चतुर्वेदी

राजनीतिक चिंतन की रूपरेखा– डॉ. ओ.पी. गाबा

आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिंतन- वी.पी. वर्मा